

مراسم بزرگداشت هفته دفاع مقدس در پژوهشگاه

معاونت کاربردی سازی علوم انسانی و فرهنگی روز سه شنبه سوم مهرماه ۱۴۰۰، مراسم بزرگداشتی به مناسبت هفته دفاع مقدس در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار کرد. این مراسم با هدف پاسداشت مجاهدت های ناب و کم نظیر شهیدان و ایثارگران هشت سال دفاع مقدس و با حضور جناب آقای دکتر قبادی، رئیس محترم پژوهشگاه علوم انسانی، حجت الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران و جناب آقای سعید بیابانکی، پژوهشگر و شاعر دفاع مقدس و با اجرای خانم دکتر آمنه بختیاری، خواهر سه شهید سرافراز دفاع مقدس برگزار شد.

در ابتدای برنامه دکتر قبادی، رئیس پژوهشگاه، اربعین شهادت سرور و سالار شهیدان را تسلیت گفت و نام پرشکوه حضرت زینب (س) را به عنوان پرچمدار عاشورا و نماد فرهنگ آزادی و عاشورایی بزرگداشت و همچنین شهدا و ایثارگران هشت سال دفاع مقدس را پویندگان راه امام حسین (ع) خواند. دکتر قبادی ارتحال علامه و عارف بزرگ، استاد حسن زاده آملی را نیز تسلیت گفت و یاد ایشان را گرامی داشت.

رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در سخنان خود ابراز امیدواری کرد پژوهشگاه بتواند منشأ پیشرفت کشور و انتقال دهنده ارزشهای انقلاب و دفاع مقدس باشد و تأکید کرد این دو هدف ملازم یکدیگرند. ایشان به نقش ادبیات به عنوان یکی از راه های مهم در انتقال ارزشها و زنده نگه داشتن واقعه عاشورا در تاریخ اشاره کرد و به عنوان شاهد مدعا یادآور شد تا قبل از قرن نهم هجری، بیش از پنجاه شاعر بزرگ تراز اول که حتی اهل سنت هم در میان آنها دیده می شود، با اشعار خود که سرشار از تأویلهای عاشقانه و عارفانه و تعبیر استعاری بوده است واقعه عاشورا را در طول زمان زنده نگه داشته اند. محتشم کاشانی نقطه اوجی است که مدیون و وامدار پیشینیان خود است. دکتر قبادی به همین سیاق عرصه هنر و به ویژه ادبیات را مسیر مهم و تأثیرگذاری برای انتقال ارزشهای انقلاب به نسل آینده خواند. دکتر قبادی در پایان سخنان خود این تلاشها و از

جمله این برنامه را مصداقی از ارادت‌ورزی عالمانه و معرفت‌بنیاد نسبت به ارزشهای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس خواند.

در ادامه مراسم، جناب آقای سعید بیابانکی پژوهشگر و شاعر حوزه دفاع مقدس پس از گرامی‌داشت اربعین حسینی و هفته دفاع مقدس دو شعر از سروده‌های خود، یکی در باب دفاع مقدس و دیگری در رثای حضرت زینب (س) قرائت کرد.

در قسمت بعدی برنامه حجت‌الاسلام محمدحسن ابوترابی فرد، نماینده سابق چهار دوره مجلس شورای اسلامی و امام جمعه موقت تهران، ضمن گرامی‌داشت ایام اربعین و هفته دفاع مقدس در سخنانی با استناد به آیاتی از قرآن کریم به تبیین فلسفه دفاع مقدس پرداخت. ایشان در ابتدای سخنان خود اظهار کرد بدون تردید دوران افتخارآفرین دفاع مقدس یکی از زیباترین برگهای تاریخ ایران است و تمام سرمایه‌هایی که امروز در دستان توانای ملت عزیز ایران و ملت‌های مسلمان منطقه است، دستاورد این حماسه بزرگ و حرکت عظیمی است که ملت بزرگ ایران به ویژه امام بزرگوار به عنوان فرمانده کل قوا و همچنین خانواده‌های معزز شهدا و ایثارگران آفریدند، و اگر این پژوهشگاه و بسیاری دیگر از پژوهشگاه‌ها همت خود را صرف تبیین این پدیده و عوامل‌مخلق آن و ریشه‌های سربرآوردن این شجره طیبه کنند در این برنامه خانم دکتر بختیاری به اهمیت حضور زنان، به طور مستقیم و غیر مستقیم در هشت سال دفاع مقدس اشاره کرد و از بانوانی که نقش به‌سزایی در پیروزی ملت ایران داشته‌اند، اما کمتر نامی از آنها به میان آمده است به نیکی و بزرگی یاد کرد. در پایان برنامه به آن دسته از اعضای محترم پژوهشگاه علوم انسانی که از ایثارگران و یا خانواده‌های معزز شهدا و ایثارگران به شمار می‌روند، ادای احترام شد.
